
1 
 

 

МКУК ЦБС Центрального округа 

Методико - библиографический отдел 

 

 

 

«Век революции» 

1917 - 2017 

 

 

 

Аннотированный библиографический указатель 

 

 

 

 

Новосибирск  

2017            

 



2 
 

 

От составителя 
 

           «Глядя на события почти столетней давности, мы не можем отрицать того факта, что 
сама попытка построения справедливого общества самым решающим образом не только изменила 
пути исторического развития России, но и оказала огромное влияние на народы всей планеты. При 

этом объективное изучение событий революции позволяет нам сегодня осознать всю трагичность 
раскола общества на противоборствующие стороны».  

(Министр культуры РФ В.Мединский) 

 

        Октябрьская революция 1917 года стала одним из важнейших и крупнейших политических 
событий ХХ века. Всестороннее и объективное изучение Октябрьской революции 1917 года 
помогает осознать трагичность раскола общества на противоборствующие стороны, понять 
важность для России сильной государственной власти, поддерживаемой всеми слоями 
населения страны. Изучение Октябрьской революции не утратило своей актуальности и в 
наши дни, поскольку оно непосредственно связано с решением одной из самых острых 
проблем современности – проблемы войны и мира. 
          Предлагаемый аннотированный библиографический указатель «Век революции»  
составлен на основе книг и периодических изданий фонда МКУК ЦБС Центрального округа. С 
целью объективного освещения событий вековой давности представлена литература, 
отражающая различные точки зрения. Материал сгруппирован по тематическим разделам, 
внутри разделов - в алфавите авторов и названий книг и статей. Справочно-
библиографический аппарат пособия представлен указателем имен. 
            Библиографический указатель будет полезен при подготовке тематических 
мероприятий и предназначен работникам образовательных учреждений, студентам 
педагогических учебных заведений, работникам учреждений культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Содержание: 

 
1. Закулисье тревожной эпохи..…………………………………………………………………... 3 
2. История революции в лицах ………………………………………………………………….... 6 
3. Революция на весах истории …………………………………………………………………. 11 
4. Революция на страницах газет ……………………………………………………………….. 16 
5. Художественное осмысление революции …………………………………………………….17 
6. Революция в Сибири ……………………………………………………………………..…….. 20 
7. Сценарии о революции …………………………………………………………………….…... 22 
8. Указатель имен ………………………………………………………………………………….. 23 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Закулисье тревожной эпохи 
 

Книги: 
 

1. 63.3(2) 
           А 19 
Авербах, Арон Яковлевич.  
        Массоны и революция / А. Я. Авербах. - Москва: Политиздат, 1990. - 350 с. - 1.00 р.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1) 

2. 63.3(2)53 
           Н 64 
Никонов, Вячеслав.  
        Крушение России: 1917 / В. Никонов; отв. ред. К. А. Залесский. - Москва: АСТ: Астрель, 
2011. - 928 с. - (Историческая библиотека ).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

3. 63.3(2)52 
           С 83 
        Страна гибнет сегодня: воспоминания о Февральской революции 1917 года. - Москва: 
Книга, 1991. - 478 с.  
Имеются экземпляры в отделах:: Ф2 (1) 

 
Статьи: 

1. Аннинский, Лев.  
                   Выбор каперанга Никольского: [Командир "Авроры"] / Л. Аннинский // Родина. - 
2017. - №2. - С. 39-41. 
 Аннотация: Командир "Авроры" М.И.Никольский стал первой жертвой Февральской революции 
за отказ нести красный флаг. 

2. Бояшов, Илья.  
        Дневник революции / И. Бояшов // Аврора. - 2017. - №1. - С. 15-20. 

Аннотация: Статья открывает цикл "дневника революции", в котором будут отмечены все 
важные даты 1917 года, предшествующие революции. 

3. Бояшов, Илья.  
                   Дневник революции: май-июнь 1917 / И. Бояшов // Аврора. - 2017. - №3. - С. 3-13. 

4. Бояшов, Илья.  
                   Оставшийся в строю: рассказы о крейсере I ранга "Аврора" / И. Бояшов // Аврора. - 
2017. - №1. - С. 5-8. 

5. Ганин, Андрей.  
                   Генерал-майор Николай Зарин: убрали овес, готовимся молотить...: отрывки из 
дневника за 1917 год / А. Ганин // Родина. - 2017. - №11. - С. 36-41. 
Аннотация: Весной 1917 боевой генерал приветствовал Февральскую революцию. Но когда 
стало ясно, что в результате перемен гибнет армия, разочаровался в новых порядках.  

6. Ганин, Андрей.  
                   Главком Западного фронта Алексей Эверт: мы предатели своего государя! / А. 
Ганин // Родина. - 2017. - №2. - С. 49-53. 
 Аннотация: Публикуются ранее неизвестные архивные документы о трагической судьбе 
одного из инициаторов отречения Николая II - главнокомандующего армиями Западного 
фронта генерала от инфантерии А.Е.Эверта, по воспоминаниям его жены. 

7. Ганин, Андрей.  
                   "Я больше жить не могу...": [Переговоры в Бресте] / А. Ганин // Родина. - 2016. - №8. 
- С. 31-35. 
 Аннотация: Одним из векторов Октябрьской революции был "Брестский мир". В самом начале 
переговоров застрелился член советской делегации генерал Владимир Скалон. 



4 
 

 
8. Гордеев, Петр.  

                   "Революция... это не то, что нужно": [Ф.И.Шаляпин] / П. Гордеев // Родина. - 2016. - 
№3.-. С.109-112. 
Аннотация: В статье рассказывается об отношении к революции 1917г. наиболее именитого из 
всех русских оперных артистов - Ф.И.Шаляпина. 

9. Душенко, Константин.  
                    К 100-летию московской "белой гвардии" / К. Душенко // Знание-сила. - 2017. - №11. 
- С. 46-51. 
 Аннотация: О дружине московской учащейся молодежи, принявшей столь знаменитое 
впоследствии название "белая гвардия".  

10. Емельянов, Сергей.  
                   Прокламация: [Революционная технология] / С. Емельянов; фот. Д. Емельянов // 
Родина. - 2016. - №11. - С. 74-76. 
 Аннотация: В Москве на улице Лесной есть музей подпольной типографии, в которой под 
прикрытием фруктовой лавки печатались революционные прокламации. 

11. Жук, Юрий.  
                   Предстояние: [1917: До и После] / Ю. Жук // Знание-сила. - 2017. - №2. - С. 46-54. 
 Аннотация: О влиянии событий Первой мировой войны на революцию 1917 года в России.  

12. Залесский, Константин.  
                   Приказ номер один: [Русская армия в 1917 году] / К. Залесский // Москва. - 2016. - 
№12. - С. 154-160. 
 Аннотация: Автор анализирует состояние русской армии в 1917 году и причины ее распада. 

13. Заяц, Николай.  
                   "Из-под их ног уходит последняя почва...": [Октябрьский переворот в Воронеже] / Н. 
Заяц // Родина. - 2017. - №2. - С. 116-119. 
 Аннотация: Технология захвата власти большевиками и левыми эсерами осенью 1917 года в 
Воронеже.  

14. Иоффе, Генрих.  
                   Февраль и октябрь 1917 года. Что это?: [Заметки к поставленному вопросу] / Г. 
Иоффе // Наука и жизнь. - 2016. - №10. - С. 32-47. 
 Аннотация: О внутренней политической истории России с начала XIX века до 1917 года и 
противостоянии самодержавия и освободительного движения (либерализма и большевизма), 
приведшего к революциям и падению самодержавия.  

15. Кантор, Юлия.  
                  "Пятно позора на команду крейсера...": [Крейсер "Аврора"] / Ю. Кантор // Родина. - 
2016. - №11. - С. 11-16. 
 Аннотация: 25 октября 1917 года стрельбу по Зимнему дворцу - госпиталю с сотнями раненых 
- вела не "Аврора", а орудия Петропавловской крепости. Переодевание Керенского в женское 
платье для бегства из Зимнего - миф. 

16. Конецкий, Виктор.  
                   Крейсер "Аврора" / В. Конецкий // Родина. - 2016. - №3.-. С.78-80. 
Аннотация: В статье приводятся малоизвестные факты о главном символе Октябрьской 
революции - знаменитом крейсере "Аврора". 

17. Мультатули, Пётр.  
                   Революция генерал-адъютантов / П. Мультатули // Комсомольская правда. - 2017. - 
N 12/т. - вкладка. 
Аннотация: 100 лет назад представители Верховного командования, опора русской монархии, 
сыграли ведущую роль в ее гибели. 

18. Нутрихин, Роман.  
                   Масонская закулиса тревожной эпохи: [Виновники Февральской революции] / Р. 
Нутрихин // Чудеса & приключения. - 2017. - №2. - С. 22-26. 
 Аннотация: О русском политическом масонстве и его роли в Февральской революции.  
 



5 
 

 
19. Овчинников, Дмитрий.  

         "Душа седая в двадцать три...": [Векторы революции] / Д. Овчинников // Родина. - 
2016. - №9. - С. 66-69. 
Аннотация: О судьбе поэта Ивана Савина, у которого революция отняла братьев, сестер и 
любимую... 

20. Орехов, Борис.  
                   Победа большевиков не была неизбежной / Б. Орехов // Комсомольская правда. - 
2017. - N 113(4-5 Октябрь). - Вкладка. 

21. Орехов, Борис.  
                   Разрушители легенд / Б. Орехов // Комсомольская правда. - 2017. - N 113(4-5 
Октябрь). - Вкладка. 

22. Орешин, Сергей.  
                   "Против автономии Донской области ничего не имеем..." / С. Орешин // Родина. - 
2017. - №2. - С. 128-131. 
Аннотация: Об установлении советской власти в Донской области и причинах развала 
советской республики на Дону в 1918 году. 

23. Рыжова, Галина.  
                   Георгиевские кавалеры и Брестский мир: [Первая мировая война] / Г. Рыжова // 
Природа и человек. XXI век. - 2016. - №10. - С. 63-64. 
Аннотация: Документальные свидетельства о событиях 1917-1918 годов на фронте и в тылу.  

24. Серов, Дмитрий Олегович.  
                   Временное правительство было обречено. Февральская революция 1917г. и органы 
следствия  / Д. О. Серов, А. В. Федоров // Человек и закон. - 2017. - №3. - С. 49-56. 
 Аннотация: О деятельности следственных органов в России между Февральской и 
Октябрьской революциями 1917г. 

25. Смирнов, Андрей.  
                  Час "Мордобоя": [Роковое восстание Волынского полка] / А. Смирнов // Родина. - 
2017. - №2. - С. 28-33. 
Аннотация: Лейб-гвардии Волынский полк был самым дисциплинированным в русской армии. 
Почему же именно с бунта в запасном батальоне "волынцев" началась Февральская 
революция? 

26. Сорвина, Марианна.  
                  Что тебе снится, крейсер "Аврора"? / М. Сорвина // Знание-сила. - 2017. - №11. - С. 
63-71. 
 Аннотация: О ключевых личностях Октябрьской революции 1917г. - "странно задумчивых 
парнях", штурмовавших Зимний дворец.  

27. Сорокин, Андрей.  
                 Большевикам видится на расстоянии: [Из переписки большевиков в феврале 1917 
года] / А. Сорокин // Родина. - 2017. - №2. - С. 108-115. 
 Аннотация: О февральском крушении империи большевики узнали из европейских газет и 
писем далеких соратников.  

28. Хорошилова, Ольга.  
                   Кожанка: [Символ ВЧК и большевиков] / О. Хорошилова // Родина. - 2017. - №5. - С. 
34-37. 
Аннотация: Об устойчивом символе ВЧК и партии большевиков - черной кожаной куртке.  

29. Хорошилова, Ольга.  
                   "Телефонный кабель шел от нас прямиком в немецкие окопы..." / О. Хорошилова // 
Родина. - 2017. - №2. - С. 42-48. 
 Аннотация: Воспоминания очевидца подпоручика Льва Пунина о том, как на фронте встретили 
Февральскую революцию.  

30. Черкашин, Николай.  
                Последний парад адмирала Непенина/ Н.Черкашин // Родина. - 2017. - №3. - С. 16-20. 



6 
 

 Аннотация: Размышления у заброшенных могил основателя военно-морской службы разведки 
и связи Балтийского флота адмирала А.И.Непенина и его офицеров, ставших жертвами 
"бескровной" Февральской революции.  

31. Экштут, Семен.  
          Стрелочники революции: [Продовольственный кризис 1917 года] / С. Экштут // 

Родина. - 2016. - №10. - С. 44-49. 
Аннотация: В катастрофе 1917 года обвинили министров путей сообщения и земледелия, 
спасших Петроград от голода. 

32. Эрлихман, Вадим.  
        Преступление и наказание Федора Раскольникова: [Пламенный большевик] / В. 

Эрлихман // Родина. - 2016. - №11. - С. 42-46. 
Аннотация: Гардемарин Ф.Раскольников в критический момент в октябре 1917 года спас 
новорожденный большевистский режим, но знакомство с Троцким впоследствии стоило ему 
карьеры и жизни.  

 
История революции в лицах 

Книги: 
 

1. 63.3(2)6-8 
           А 45 
Алдан-Семенов, Андрей Игнатьевич.  
        Гроза над Россией: повесть о Михаиле Фрунзе / А. И. Алдан-Семенов. - 2-е изд. - Москва: 
Политическая литература, 1984. - 414 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ 

2. 63.3(2)611 
А 72 
Антонов-Овсеенко, В. А.  
         В революции / В. А. Антонов-Овсеенко. - Москва: Политиздат, 1983. - 176 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

3. 66.61(2) 
           Б 26 
Барышев, Михаил Иванович.  
        Особые полномочия: повесть о В. Менжинском / М. И. Барышев. - 2-е изд. - Москва: 
Политиздат, 1983. - 413 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ 

4. 63.3(2) 
           Б 91 
Бурцев, Владимир Львович.  
        В погоне за провокаторами/ В. Л. Бурцев. - Переизд. - Москва: Современник, 1989. - 271 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф8  

5. 84(2Рос=Рус)6 
           В 14 
Ваксберг, Аркадий Иосифович.  
        Валькирия революции: роман об А.М.Коллонтай / А. И. Ваксберг; ред. Л. К. Тихонова; худ. 
Н. С. Антонов. - Москва; Смоленск: Русич, 1997. - 560 с. - (в пер.): 21.00 р.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

6. 63.3(2)6-8 
           Д 13 
Давыдова, Наталья Максимовна.  
        Выбор оружия: повесть об Александре Вермишеве / Н. М. Давыдова. - Москва: 
Политическая литература, 1984. - 269 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф9 
 
 



7 
 

7. 63.3(2)6 
           Д 17 
Даненбург, Владимир Иосифович.  
        Кому вершить суд: повесть о П. Красикове / В. И. Даненбург. - 2-е изд. - Москва: 
Политиздат, 1984. - 399 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9  

8. 63.3(2)6-8 
           Д 64 
Долгий, Вольф Гитманович.  
        Разбег: повесть об Осипе Пятницком / В. Г. Долгий. - 2-е изд. - Москва: Политическая 
литература, 1986. - 390 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

9. 63.3(2)6-8 
           Е 69 
Ерашов, Валентин Петрович.  
        Преодоление: повесть о Василии Шелгунове / В. П. Ерашов. - Москва: Политическая 
литература, 1982. - 396 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

10. 63.3(2)6-8 
           Е 80 
Ершов, Валентин Петрович.  
       Навсегда, до конца: повесть об Андрее Бубнове / В. П. Ершов. - 2-е изд. - Москва: 
Политическая литература, 1984. - 414 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

11. 63.3(2)6-8 
           З-94 
Зурабов, Армен Арамович.  
        Тетрадь для домашних занятий: повесть о Семене Тер-Петросяне (Камо) / А. А. Зурабов. - 
Москва: Политическая литература, 1987. - 231 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф8, Ф9  

12. 63.3(2)6 
           И 95 
           Их имена бессмертны. Народы мира о 26 бакинских комиссарах / сост.: А. А. Гусейнов, 
Н. А. Мангасарова. - Баку: Азербайджанское государственное издательство, 1978. - 106 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

13. 63.3(2) 
           К36 
Керенский, Александр Фёдорович.  
        Потерянная Россия / А. Ф. Керенский; сост., авт. вступ. ст., авт. прим. Т. Ф. Прокопов. - 
Москва: Вагриус, 2007. - 540 с. - (Мой 20 век). 
Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1), Ф2 (1) 

14. 63.3(2)6-8 
           К 43 
Киршнер, Лев Андреевич.  
         Колокол громкого боя: документальная повесть о П.Е. Дыбенко / Л. А. Киршнер. - 
Ленинград: Лениздат, 1985. - 318 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

15. 63.3(2) 
           К 59 
Козодой, Виктор Иванович.  
       Александр Иванович Гучков и Великая русская революция / В. И. Козодой; рец. М. Н. 
Колоткин. - Новосибирск: НОУ ВПО Сибирская академия управления и массовых 
коммуникаций, 2015. - 256 с. - Библиогр.: с. 245-254.   
 Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1), Ф1 (1), Ф2 (1) 



8 
 

16. 63.3(2)6-8 
           К60 
Коллонтай, Александра Михайловна.  
         Революция - великая мятежница: избранные письма / А. М. Коллонтай. - Москва: 
Советская Россия, 1989. - 608 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

17. 63.3(2)5 
           К 83 
Кропоткин, Петр Алексеевич.  
       Записки революционера / П. А. Кропоткин; ред. Т. В. Мальчикова, авт. послесл., авт. 
примеч. В. А. Твардовская. - Москва: Мысль, 1990. - 526 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

18. 63.3(2)612.8 
           К 89 
Кузьмин, Николай Павлович.  
       Огненная судьба: повесть о Сергее Лазо / Н. П. Кузьмин. - Москва: Политиздат, 1986. - 377 
с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф8, Ф9  

19. 63.3(2)4 
           Л 45 
        Ленин. Человек - мыслитель - революционер: воспоминания и суждения современников / 
сост. С. Е. Гречихо. - Москва: Политиздат, 1990. - 574 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1), Ф1 (1) 

20. 63.3(2)6-8 
           Н 63 
Николаев, Владимир Николаевич.  
        Отдаю себя революции...: книга о жизни и деятельности М. В. Фрунзе / В. Н. Николаев. - 
Москва: Политиздат, 1972. - 128 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9  

21. 63.3(2)6 
           Р 32 
        Революционерки России: воспоминания и очерки о революционной деятельности 
российских большевичек / сост.: Ц. В. Зорина, А. И. Нухрат, А. М. Харькова. - Москва: 
Советская Россия, 1983. - 288 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

22. 63.3(2)6-8 
           С 45 
Скрябин, Михаил Евгеньевич.  
        Светить можно - только сгорая: повесть о Моисее Урицком / М. Е. Скрябин, Л. Н. 
Гаврилов. - Москва: Политиздат, 1987. - 350 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9 

23. 63.3(2)6-8 
           Т 23 
Таурин, Франц Николаевич.  
       Каменщик революции: повесть о Михаиле Ольминском / Ф. Н. Таурин. - Москва: 
Политиздат, 1981. - 287 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф9  

24. 63.3(2)6 
           Т 76 
Троцкий, Лев Давидович.  
        История русской революции: В 2-х т. 3 ч. / Л. Д. Троцкий. - Москва: Терра: Республика, 
1997. - Т.1: Февральская революция. - 464 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  
 



9 
 

25. 63.3(2)6 
           Т 76 
Троцкий, Лев Давидович.  
        История русской революции: В 2-х т. 3 ч. / Л. Д. Троцкий. - Москва: Терра: Республика, 
1997. - Т.2 Ч.1: Октябрьская революция. - 320 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

26. 63.3(2)6 
           Т 76 
Троцкий, Лев Давидович.  
        История русской революции: В 2-х т. 3 ч. / Л. Д. Троцкий. - Москва: Терра: Республика, 
1997. - Т.2 Ч.2: Октябрьская революция. - 400 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

27. 66.1 
           Т76 
Троцкий, Лев Давидович.  
        К истории русской революции / Л. Д. Троцкий;. - Москва: Политиздат, 1990. - 447 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

28. 63.3(2)6-8 
           Ч-49 
Чернов, Юрий Михайлович.  
        Сподвижники: повесть о П. Лепешинском / Ю. М. Чернов. - Москва: Политиздат, 1986. - 
412 с.: ил. - (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ 

29. 63.3(2)6-8 
Ю 94 

Юхма, Михаил Николаевич.  
        Кунгош – птица бессмертия: повесть о Муллануре Вахитове / М. Н. Юхма; пер. с чуваш. Б. 
Сарнова. – Москва: Политиздат, 1984. – 335 с.: ил. – (Пламенные революционеры).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ 
 

Статьи: 
1.         Александр Керенский - шоумен у руля революции. Октябрьского переворота могло 

не случиться, если бы премьер-министр проявил больше политической гибкости // 
Аргументы и факты. - 2017. - №20 (17-23 мая). - С. 8-9. 

2. Башарова, Юлия.  
                   Ленинский путь / Ю. Башарова // Родина. - 2017. - №5. - С. 16-20. 
 Аннотация: О периоде жизни В.И.Ленина за границей с 1905г. по 1917г. 

3. Бестужева-Лада, Светлана.  
                  Красный бант на голубой крови: [Великокняжеская фронда] / С. Бестужева-Лада // 
Смена. - 2017. - №2. - С. 4-23. 
 Аннотация: О "фрондирующих" великих князьях, отречении Николая II от престола и 
Февральской революции.  

4. Букалова, Светлана.  
                   Могли ли губернаторы спасти Николая II в 1917 году? / С. Букалова // Родина. - 
2016. - №3.-. С.106-108. 
 Аннотация: В статье рассматривается вопрос о степени лояльности старой власти провинции 
в целом и "хозяев губерний" в условиях кризиса центральной власти в феврале 1917г. 
 

5. Ганин, Андрей.  
                   Допрос генерал-лейтенанта Деникина / А. Ганин // Родина. - 2017. - №8. - С. 14-18. 
 Аннотация: Впервые публикуются неизвестные в России материалы следствия по "делу 
генерала Л.Г.Корнилова" (август-ноябрь 1917г.). 

6. Ганин, Андрей.  
                   Керенский. Крупный план / А. Ганин // Родина. - 2017. - №7. - С. 26-31. 



10 
 

Аннотация: 96 уникальных фотографий из поездки "главноуговаривающего" военного 
министра Александра Керенского на фронт летом 1917г. 

7. Гусляров, Евгений.  
                   Владимир Ленин: "Дело не в России, на нее, господа хорошие, мне наплевать..." / 
Е. Гусляров // Родина. - 2017. - №2. - С. 70-75. 
 Аннотация: Попытка понять характер вождя через призму его главной мечты о мировой 
социалистической революции. 

8. Ерофеева-Литвинская, Елена.  
        Валькирия революции / Е. Ерофеева-Литвинская // Работница. - 2014. - N 3. - С. 54-

55. 
Аннотация: Александра Коллонтай первая в истории женщина-министр и женщина-посол. Её 
имя обросло огромным количеством легенд, слухов и сплетен. 

9. Иоффе, Генрих.  
                  Перед тем, как уйти...: [А.Ф.Керенский] / Г. Иоффе // Наука и жизнь. - 2016. - №2.-. 
С.64-73. 
 Аннотация: Статья рассказывает о политической и военной ситуации 1917 года в Петрограде 
и роли в ней министра-председателя Всероссийского Временного правительства 
А.Ф.Керенского. 

10. Кудрина, Юлия.  
                 Отречение Николая II и царская семья / Ю Кудрина // Знание-сила. - 2017. - №3. - С. 
33-41. 
 Аннотация: Обстановка в России и царской семье накануне и после отречения Николая II от 
престола. 

11. Медянкина, Мария.  
                  Последние сутки монархии / М. Медянкина // Вокруг света. - 2017. - №2. - С. 100-105. 
 Аннотация: Обсуждается вопрос о правомочности отречения Николая II от престола в пользу 
своего младшего брата Михаила в обход царевича Алексея.  

12. Нефедов, Сергей Александрович.  
                   Личный враг императора: [Отречение Николая II] / С. А. Нефедов // Новый мир. - 
2017. - №3. - С. 115-124. 
Аннотация: О роли главы партии "Союз 17 октября" А.И.Гучкова в подготовке Февральской 
революции 1917 года. 

13. Перескоков, Лев.  
                   Великий князь Михаил Александрович: пермская голгофа / Л. Перескоков // Родина. 
- 2017. - №2. - С. 57-62. 
 Аннотация: Об обстоятельствах гибели в Перми младшего брата Николая II - Михаила 
Романова, место расстрела которого не найдено до сих пор. 

14. Привалихин, Валерий.  
        Керенский - рыцарь революции или агент разведки? / В. Привалихин // Природа и 

человек. XXI век. - 2014. - N 11. - С. 70-72. 
15. Соловьева, Татьяна.  

        Князь Львов: революция и судьба / Т. Соловьева // Знание-сила. - 2017. - №7. - С. 
59-66. 
 Аннотация: О представителе рода Рюриковичей, возглавившем Временное правительство 
после Февральской революции 1917г. - князе Г.Е.Львове. 

16. Федорец, Анна.  
                   Революционные метания Саввы Морозова / А. Федорец // Родина. - 2016. - №11. - 
С. 110-113. 
 Аннотация: Знаменитый фабрикант и меценат С.Т. Морозов был для большевиков то щедрым 
спонсором, то опасным свидетелем. 

17. Черемухин, Вячеслав.  
                  "В первый раз на ектеньях не поминали Их Величеств..." / В. Черемухин // Родина. - 
2017. - №8. - С. 110-113. 
Аннотация: Киевские страницы послереволюционной истории Дома Романовых.  



11 
 

18. Шубин, Александр.  
                   Мятежный Корнилов / А. Шубин // Родина. - 2013. - N 2(Февраль). - С. 126-130. 
Аннотация: Событием, которое резко изменило ход революции в России, стало выступление 
генерала Л. Г Корнилова. Качнув неустойчивую конструкцию Временного правительства 
вправо, генералы и их политические партнеры снова пробудили массы, не имея даже твердой 
поддержки солдат. Мятеж нарушил равновесие, которое затем стало неудержимо смещаться 
влево... 

19. Экштут, Семен.  
                   Его кумиром был Бонапарт: лавры и тернии генерала Лавра Корнилова / С. Экштут 
// Родина. - 2017. - №7. - С. 20-25. 
 Аннотация: Весной и летом 1917г. генерал от инфантерии Л.Г.Корнилов был наиболее 
вероятным претендентом на роль российского Бонапарта. Это время было пиком его 
всероссийской популярности.  

20. Экштут, Семен.  
                  Обратная сторона медали: [Судьбы Ульяновых и Керенских] / С. Экштут // Родина. - 
2016. - №11. - С. 31-36. 
 Аннотация: О переплетениях судеб двух провинциальных симбирских семейств - Ульяновых и 
Керенских. 

21. Экштут, Семен.  
                 "Штафирка" Ленин против "мозга армии" / С. Экштут // Родина. - 2016. - №5.-. С.42-
45. 
 Аннотация: О том, как ни дня не служивший в армии Ленин вчистую переиграл боевых, 
закаленных в сражениях профессионалов генштаба. 

22. Эрлихман, Вадим.  
                  Александр Керенский: герой с картонным мечом / В. Эрлихман // Родина. - 2017. - 
№2. - С. 64-69. 
 Аннотация: О противоречивой и обманчивой фигуре "главноуговаривающего" - 
А.Ф.Керенского, пережившего остальных лидеров революции. 

23. Эрлихман, Вадим.  
                  Всегда готов стреляться!: [А.И.Гучков] / В. Эрлихман // Родина. - 2017. - №5. - С. 22-
26. 
 Аннотация: О судьбе яркого русского политика, вождя октябристов - А.И.Гучкова.  

24. Эрлихман, Вадим.  
                  Демон революции: пять мифов о Льве Троцком / В. Эрлихман // Родина. - 2017. - 
№11. - С. 52-56. 
Аннотация: Подборка фактов к распространенным мифам о жизни и деятельности "второго 
вождя" Октябрьской революции - Льва Давыдовича Троцкого (Бронштейна). 

25. Эрлихман, Вадим.    
Красный говорун: [первый нарком просвещения А. Луначарский] / В. Эрлихман // Родина. 

2015. - N 10. - С. 30-35. 
                                                      

Революция на весах истории 
Книги: 

1. 63.3(2)611 
           В 11 
        В дни Октября: воспоминания участников Октябрьского вооруженного восстания в 
Петрограде: сборник / сост. Х. М. Астрахан. - Ленинград: Лениздат, 1982. - 406 с.: ил. - 
(Библиотека революционных мемуаров "Из искры возгорится пламя").  
Имеются экземпляры в отделах: Ф8  
 

2. 63.3(2) 
           В27 
        Великая Октябрьская социалистическая революция: энциклопедия / ред. П. А. Голуб, Ю. 
И. Кораблёв, М. И. Кузнецов. - 3-е изд., доп. - Москва: Советская энциклопедия, 1987. - 639 с.  



12 
 

 Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1) 
3. 63.3(2)6 

           Г29 
Гейфман, Анна.  
        Революционный террор в России 1894 - 1917 / А. Гейфман; пер. Е. Дорман. - Москва: 
Крон-Пресс, 1997. - 446 с.: ил. - (Экспресс).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

4. 63.3(2)611 
Г 59 
        Год 1917. Россия. Петроград: очерки, статьи, воспоминания. - Москва; Ленинград: 
Советский писатель, 1987. - 367 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф8  

5. 63.3(2)6 
           Г 62 
Голуб, П. А.  
        Революция защищается: опыт защиты революционных завоеваний Великого Октября, 
1917-1920 гг. / П. А. Голуб. - Москва: Политиздат, 1982. - 317 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

6. 63.3(2)6 
           И 32 
       Из глубины: сборник статей о русской революции. - Москва: МГУ, 1990. - 298 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ, Ф8  

7. 63.3(2)712 
           К 16 
Какурин, Николай Евгеньевич.  
       Как сражалась революция: в 2 т. / Н. Е. Какурин. - 2-е изд., перераб.. - Москва: Политиздат, 
1990. - Т. 1: 1917-1918. - 1990. - 272 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ 

8. 63.3(2)6 
           К26 
Карр, Эдвард.  
        История Советской России. Кн. 1. Большевистская революция 1917-1923. Т. 1 и 2 / Э. 
Карр; пер. с англ. З.П Вольская; авт. предисл. А.П. Ненароков. - Москва: Прогресс, 1990. - 763с.   
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

9. 63.3(2)6 
           К 66 
        Коренной поворот в истории человечества. Великая Октябрьская социалистическая 
революция. - Москва: Политиздат, 1987. - 655 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

10. 63.3(2)611 
           Л 42 
Лейберов, Игорь Павлович.  
        Революция и хлеб:  Февральская буржуазно-демократическая революция 1917 г. в 
России/ И. П. Лейберов, С. Д. Рудаченко. - Москва: Мысль, 1990. - 224 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9  

11. 63.3(2)53 
           Н 64 
Никонов, Вячеслав.  
        Крушение России: 1917 / В. Никонов; отв. ред. К. А. Залесский. - Москва: АСТ: Астрель, 
2011. - 928 с. - (Историческая библиотека ).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1)   
 
 
      



13 
 

12. 66 
           О-52 
        Октябрь. Революция. Молодежь: участие молодежи в октябрьских боях 1917 г. в 
Петрограде и Москве: сборник / сост. Л. И. Петропавловская. - Москва: Молодая гвардия, 1987. 
- 254 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9, Ф9  

13. 63.3(2)611 
           О-52 
        Октябрь 1917 величайшее событие века или социальная катастрофа? - Москва: 
Политиздат, 1991. - 239 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (2) 

14. 63.3(2)611 
           О-52 
       Октябрьский переворот: революция 1917 года глазами ее руководителей: воспом. русских 
политиков и комментарий западного историка. - Москва: Современник, 1991. - 381 с.   
Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

15. 63.3(2)52 
           П14 
Палеолог, Морис.  
        Царская Россия накануне революции / М. Палеолог. - 2-е изд. - Москва: Международные 
отношения, 1991. - 336с. - (Россия в мемуарах дипломатов).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

16. 63.3(2)6 
           С 77 
Стариков, Николай Викторович.  
       1917. Разгадка "русской" революции / Н. В. Стариков. - Санкт-Петербург: Питер, 2013. - 416 
с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ  

17. 63.3(2)52 
           С 77 
Старцев, Виталий Иванович.  
       27 февраля 1917 / В. И. Старцев. - Москва: Молодая гвардия, 1984. - 255 с.: ил. - 
(Памятные даты истории).  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ, Ф8  

18. 63.3(2)6 
У 86 

        Утро Страны Советов: воспоминания участников и очевидцев революционных событий в 
Петрограде 25 октября (7 ноября) 1917 г. – 10 марта 1918 г. / сост. М. П. Ирошников; ред. Л. М. 
Спирин. – Ленинград: Лениздат, 1988. – 477 с.: 8 л. Фотоил. – (Библиотека революционных 
мемуаров «Из искры возгорится пламя»).  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1) 

 
Статьи: 

1. Бестужева-Лада, Светлана.  
                   Репетиция революции или мятеж? / С. Бестужева-Лада // Смена. - 2016. - №10. - С. 
46-65. 
 Аннотация: О ситуации в России в 1905-1907 годах. 

2. Бестужева-Лада, Светлана.  
                  Старообрядцы и революция / С. Бестужева-Лада // Смена. - 2017. - №1. - С. 124-137. 
 Аннотация: Об истории старообрядчества в России и роли купцов-староверов в революции 
1917г. 
 
 
 



14 
 

3. Борисёнок, Михаил.  
                   В чем "земельная" ошибка большевиков?: [Отто Бауэр о крестьянских корнях 
Октября] / М. Борисёнок // Родина. - 2017. - №11. - С. 112-115. 
 Аннотация: Отрывок из книги австрийского теоретика австромарксизма Отто Бауэра 
"Большевизм или социал-демократия?", в котором дается характеристика прихода к власти 
большевиков и роли крестьянства в русской революции.  

4. Борисёнок, Юрий.  
                   Трибунал возглавил извозчик с весьма красным носом / Ю. Борисёнок // Родина. - 
2017. - №11. - С. 119-123. 
 Аннотация: Воспоминания польского военнопленного Романа Дыбоского о событиях на 
Дальнем Востоке в октябре 1917 года.  

5. Булдаков, Владимир.  
                   Октябрь 1917-го: революция или переворот, восстание или бунт? / В. Булдаков // 
Знание-сила. - 2017. - №11. - С. 17-24. 
 Аннотация: Детальное и беспристрастное исследование октябрьских событий 1917 года. 

6. Ильинский, Игорь.  
                   Молодежь и революция: эскиз к политическому портрету / И. Ильинский // Наш 
современник. - 2017. - №10. - С. 200-216. 
Аннотация: Все три революции: 1905 года, Февральская и Октябрьская произошли на волне 
молодежных протестов под предводительством идеологов и организаторов, большинство из 
которых были молодыми, а то и юными.  

7. Иоффе, Генрих.  
                   Первая мировая война и Русская революция 1917 года / Г. Иоффе // Наука и жизнь. 
- 2014. - N 11(Ноябрь). - С. 26-35. 
Аннотация: В статье автор анализирует влияние Первой мировой войны на Русскую 
революцию 1917 года. 

8. Калугин, Алексей.  
                  "Монгольская матрица" для российской революции: [Купюры со свастикой] / А. 
Калугин // Чудеса & приключения. - 2017. - №4. - С. 44-46. 
 Аннотация: О тайне появления на банкнотах Временного правительства изображения 
свастики, которое до сих пор будоражит воображение историков и коллекционеров.  

9. Кобрин, Кирилл.  
                  Код: 1916: [Начало катастрофы в России] / К. Кобрин // Знание-сила. - 2016. - №12. - 
С. 45-54. 
 Аннотация: Автор анализирует факты и документы в поисках ответа на вопрос: когда именно в 
стабильной России наступил перелом, закончившийся революцией 1917 года, и что было тому 
причиной? 

10. Медведева, Галина.  
                  "И начала функционировать родственная судебная лавочка": [Судопроизводство 
1917 года] / Г. Медведева // Родина. - 2017. - №11. - С. 124-127. 
 Аннотация: Мировой судья М.Г.Чистосердов рассматривает революционные события 1917 
года с позиции представителя судебной власти, крах которой происходил на его глазах.  

11. Миронов, Борис.  
        Уроки революции 1917 года, или кому на Руси жить плохо. / Б. Миронов // Родина. - 

2011. - N 12. - С. 8-13. 
Аннотация: Русская революция 1917 года до сих пор рассматривается многими историками, 
как своего рода священная корова, обладающая иммунитетом, защищающим укоренившиеся 
представления о ней от ревизии. 

12. Миронов, Борис.  
        Уроки революции 1917 года, или кому на Руси жить плохо. / Б. Миронов // Родина. - 

2012. - N 1. - С. 74-79. 
Аннотация: Кому и почему на Руси жить плохо. Современные исследователи в качестве 
критериев общественного благополучия используют данные о девиантном поведении, в 
первую очередь о самоубийствах и убийствах. 



15 
 

13. Миронов, Борис.  
                   Уроки революции 1917 года или Кому на Руси жить плохо. (Окончание. Начало см. 
Родина. 2011. № 12; 2012. № 1.) / Б. Миронов // Родина. - 2012. - N 2. - С. 13-20. 
Аннотация: Сведения о распространении психических расстройств также не подтверждают 
психосоциальную гипотезу происхождения русских революций. Представление об изменении 
их числа дают данные о пациентах психиатрических больниц в 50 губерниях Европейской 
России с 1886 по 1913 год число больных увеличилось в 5,2 раза (с 16 774 до 87206), на 100 
тысяч — в 3,4 раза (с 21 до 72). 

14. Нордвик, Владимир.  
                   Борис Миронов: Оцифрованная революция / В. Нордвик // Родина. - 2017. - №11. - 
С. 15-25. 
 Аннотация: Самый оспариваемый историк России тоже совершил революцию - в оценке 
событий 1917 года. В трехтомнике "Российская империя: от традиции к модерну" доктор 
исторических наук Борис Миронов на основе статистических данных доказывает, что до 
Февральского переворота экономическая ситуация в России оставалась лучше, чем в 
остальных воевавших странах.  

15. Пятовский, Сергей.  
                   Кого предала Центральная Рада?: [Брестская политика] / С. Пятовский // Родина. - 
2017. - №2. - С. 120-123. 
 Аннотация: Споры вокруг Брестской политики Украинской народной республики в декабре 
1917 - марте 1918гг. 

16. Сорокин, Андрей.  
                   Пристав с жалким видом промолвил: "Господа, я в вашем распоряжении!": [Лазарь 
Каганович в 1917 году] / А. Сорокин // Родина. - 2017. - №11. - С. 104-111. 
 Аннотация: Неизвестные воспоминания Лазаря Кагановича о ситуации в Юзовке (Донецк) в 
1917 году.  

17.  Стародымов, Николай.  
                   Что есть седьмое ноября?: мысли о самом красном дне календаря / Н. Стародымов 
// Аврора. - 2017. - №1. - С. 9-14. 

18. Фурсов, Андрей Ильич.  
                   Октябрь 1917 - момент истины русской смутореволюции / А. ИВ. Фурсов // Наш 
современник. - 2017. - №10. - С. 169-199. 
 Аннотация: Анализ уроков революции 1917 года и постреволюционных событий. 

19. Фурсов, Андрей Ильич.  
                   "По-над пропастью, по самому по краю": февральский переворот в русской и 
мировой истории. Ч.1 / А. ИВ. Фурсов // Наш современник. - 2017. - №2. - С. 160-182. 
 Аннотация: Советский и российский ученый-историк А.И.Фурсов - о многообразии точек 
зрения о Февральском перевороте, его причинах и последствиях.  

20. Экштут, Семен.  
                   Владимир Ленин: за изуродование портрета арестовывать нельзя...: [ВЧК] / С. 
Экштут // Родина. - 2016. - №12. - С. 58-63. 
 Аннотация: Девять эпизодов из жизни организатора Всероссийской чрезвычайной комиссии.  

21. Экштут, Семен.  
                   Пощечина будущим Ильичам: [Студенческая сходка] / С. Экштут // Родина. - 2017. - 
№1. - С. 38-43. 
Аннотация: О министерском циркуляре от 18 июня 1887 года "о кухаркиных детях", 
спровоцировавшем студенческую сходку в Казанском университете, закончившуюся через 30 
лет революцией.  

22. Эрлихман, Вадим.  
                   Всесоюзный дедушка: [140 лет со дня рождения М.И.Калинина] / В. Эрлихман // 
Родина. - 2015. - №11.-. С.40-45. 
Аннотация: "Всесоюзный староста" М.И.Калинин 27 лет возглавлял российское государство и 
демонстрировал близость советской власти к народу. Его главной обязанностью было 
вручение наград.  



16 
 

23. Яковенко, Игорь.  
                   Россия, Великая война, Революция / И. Яковенко // Знание-сила. - 2017. - №10. - С. 
58-65. 
 Аннотация: Анализ фундаментальных событий российской истории - Февральской революции, 
последовавшей за этим Октябрьской революции, а также Гражданской войны, закрепившей 
результат революций. 
 

Революция на страницах газет 
 

1. Андрейкина, Юлия.  
                   Они снимали, чтобы мы знали: [Фотодокументы о двух революциях 1917 года] / Ю. 
Андрейкина // Родина. - 2017. - №2. - С. 104-107. 
 Аннотация: События в жизни страны в переломные для российской истории моменты 1917 
года отражены на пленке, хранящейся в Российском Государственном архиве 
кинофотодокументов.  

2. Экштут, Семен.  
                  Балерина Матильда Кшесинская разоблачена!: [Печать эпохи] / С. Экштут // Родина. 
- 2017. - №3. - С. 98-102. 
 Аннотация: О чем писали столичные газеты в марте 1917 года. 

3. Экштут, Семен.  
                 "Большевики - ничтожное меньшинство в России!": [Газеты в ноябре 1917 года] / С. 
Экштут // Родина. - 2017. - №11. - С. 98-101. 
 Аннотация: Цитируемые заметки производят горестное впечатление: жившие 100 лет назад 
обыватели еще не осознали необратимость свершившейся трагедии... 

4. Экштут, Семен.  
                  Июльский мятеж: [3-4 июля 1917 года] / С. Экштут // Родина. - 2017. - №7. - С. 104-
107. 
 Аннотация: О трагических событиях 3-4 июля 1917г. в Петрограде и пуликациях об этом в 
столичных газетах. 

5. Экштут, Семен.  
                 "Ленин (Ильин) всюду был встречаем восторженно...": [Печать эпохи 1917 года] / С. 
Экштут // Родина. - 2017. - №4. - С. 98-101. 
 Аннотация: Цитаты из столичных апрельских газет 1917г. 

6. Экштут, Семен.  
                  "Маниловщина у власти": [Печать эпохи] / С. Экштут // Родина. - 2017. - №5. - С. 98-
101. 
 Аннотация: О чем писали столичные газеты в мае 1917 года. 

7. Экштут, Семен.  
                  "Необходим какой-то патриотический подвиг, иначе мы погибнем!.": [Русские газеты 
в 1917 году] / С. Экштут // Родина. - 2016. - №12. - С. 98-103. 
 Аннотация: В статье анализируются публикации российских газет в январе 1917 года. 

8. Экштут, Семен.  
       С новым 1917-м годом!: [Пресса перед революцией] / С. Экштут // Родина. - 2016. - 

№11. - С. 98-103. 
Аннотация: О чем писали российские газеты за несколько недель до Февральской революции. 
Анализ ситуации в политике, экономике, искусстве. 

9. Экштут, Семен.  
                 "Черти, правящие шабаш в болоте спекуляции...": о чем писали столичные газеты в 
феврале 1917 года / С. Экштут // Родина. - 2017. - №2. - С. 19-27. 
 Аннотация: Подборка материалов петроградских и региональных газет в феврале 1917г. 

10. Экштут, Семен.  
                  "Шуба-клош из каракуля должна быть заклеймена позором!." / С. Экштут // Родина. - 
2017. - №1. - С. 98-103. 
Аннотация: О чем писали российские газеты в январе 1917 года.  



17 
 

 
Художественное осмысление революции 

Книги: 
1. 84(2Рос=Рус)1 

           Б 43 
Белый, Андрей.  
       Между двух революций: воспоминания в 3-х кн. Кн. 3 / А. Белый; авт. коммент. А. В. 
Лавров. - Москва: Художественная литература, 1990. - 670 с.: 1 л. портр., 8 л. фото. - 
(Литературные мемуары).  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1), Ф2 (1) 

2. 87.3 
           Б48 
Бердяев, Николай Александрович.  
        Духовные основы русской революции: опыты 1917-1918 гг. / Н. А. Бердяев; Русский 
Христианский гуманитарный институт, Федеральная архивная служба России, Российский 
государственный архив литературы и искусства. - Санкт-Петербург: Русский Христианский 
Гуманитарный институт, 1999. - 431 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

3. 85.31 
           Б 64 
Бирюков, Юрий Евгеньевич.  
        Рожденные революцией: рассказы о песнях: книга для учащихся / Ю. Е. Бирюков. - 
Москва: Просвещение, 1987. - 176 с.: ил.  
 Имеются экземпляры в отделах: О/и (2), Ф1 (1) 

4. 63.3(2) 
           В 27 
         Великий Октябрь: краткий историко-революционный справочник / ред. К. В. Гусев. - 
Москва: Политиздат, 1987. - 360 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

5. 85.33 
           Г 59 
Гозенпуд, Абрам Акимович.  
       Русский оперный театр между двух революций. 1905-1917 / А. А. Гозенпуд. - Ленинград: 
Музыка, 1975. - 368 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф8  

6. 85.143(2)6 
           З-12 
       За власть Советов: Великий Октябрь в произведениях советских художников: живопись: 
альбом / сост. В. А. Шабельников; авт. вступ. ст. П. М. Сысоев; худ. Г. В. Дмитриев. - Москва: 
Правда, 1977. - 9 с. + 73 л. ил.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

7. 85.1 
           И 90 
        Историко-революционные памятники СССР: краткий справочник / сост. А. Г. Халтурин. - 
Москва: Издательство политической литературы, 1972. - 304 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф2, Ф7ЧЗ 

8. 63.3(2) 
           К 79 
        Крейсер "Аврора": путеводитель по корабельному музею / М. Н. Горбунов [и др.]. - 
Ленинград: Лениздат, 1988. - 112 с.   
Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1) 

9. 84(2Рос=Рус)6 
           М 80 
Морозова, Вера Александровна.  



18 
 

        Женщины революции: повести / В. А. Морозова. - 2-е изд. - Москва: Молодая гвардия, 
1982. - 256 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1) 

10. 84(2Рос=Рус)6 
           Н 12 
        На крутом переломе. Накануне 1917 год: роман / С.Д. Мстиславский. Весна революции: 
документы; публицистика; мемуары / сост., авт. предисл. К. Ф.Шацилло, рец. И. И.Минц, худ. 
Б.Косульников. - Москва: Молодая гвардия, 1988. - 512 с.: ил. - (История Отечества в романах, 
повестях, документах. Век XX).  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1), Ф2 (1) 

11. 85.15 
           П 28 
       Песни Революции: подборка-выставка настенных картин / худож. В. И. Курдов. - Москва: 
Малыш, 1985. - 10 л. - (в пап.)  
Имеются экземпляры в отделах: О/и (1) 

12. 84(2Рос=Рус)6-5 
           П 37 
        Пламенные звуки: стихи о Революции и Гражданской войне в Сибири / сост.: Е.А Куклина, 
В. Г. Коржев, Л. А. Чикин. - Новосибирск: Новосибирское книжное издательство, 1987. - 273 с.  
Имеются экземпляры в отделах: ЦИНК (ЦБС им. Чехова)  

13. 84(2Рос=Рус)6 
           П 43 
Погодин, Н. Ф.  
        Шаги революции: три пьесы о В.И.Ленине / Н. Ф. Погодин. - Москва: Современник, 1979. - 
221 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1) 

14. 84(2Рос=Рус)6 
           П 55 
Помпеев, Юрий Александрович.  
       Февральский вихрь. Эти великие полгода: дилогия о революционных событиях 1917 года / 
Ю. А. Помпеев. - Ленинград: Советский писатель, 1987. - 688 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2 (1) 

15. 83.3(2Рос=Рус)6 
           П 96 
Пьяных, Михаил Федорович.  
       Слушайте революцию. Поэзия Александра Блока советской эпохи: пособие для учителя / 
М. Ф. Пьяных. - Москва: Просвещение, 1980. - 142 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф7ЧЗ, Ф8  

16. 84(2Рос=Рус)6 
           Р 32 
        Революцией призванные: 70 - лет советской поэзии / сост.: А. Михайлов, К. Султанов; авт. 
предисл. А. Михайлов. - Москва: Художественная литература, 1987. - 654 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1) 

17. 63.3(2)6 
           Р 49 
Рид, Джон.  
        Десять дней, которые потрясли мир / Д. Рид. - Москва: Книга, 1987. - 607 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ 

18. 74.268.3 
           С 32 
Серёгина, Светлана Андреевна.  
       Андрей Белый и Сергей Есенин: мифология революции / С. А. Серёгина // Литература в 
школе. - 2009. - №4. - С. 6-8. 
Имеются экземпляры в отделах: Ф10МБО (1) 



19 
 

19. 84(0) 
           С 49 
       Слушайте революцию!: стихи поэтов народов СССР. - Москва: Детская литература, 1987. - 
173 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9 

20. 85.31 
           С 50 
        Смело, товарищи, в ногу!: песни о революции и гражданской войне / сост. А. Е. 
Луковников. - Москва: Советский композитор, 1987. - 144 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф9  

21. 79 
           Т 35 
Терентьев, Вячеслав Павлович.  
        Записки архивиста: поиски и находки историко-революционных реликвий / В. П. 
Терентьев. - Москва: Советская Россия, 1984. - 204 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф8 

22. 63.3(253) 
           Т 80 
Трушкин, Василий Прокопьевич.  
        Литературная Сибирь первых лет революции: очерки / В. П. Трушкин. - Иркутск: Восточно-
Сибирское книжное издательство, 1967. - 310 с.  
Имеются экземпляры в отделах: ЦИНК (ЦБС им. Чехова)  

23. 84(2Рос=Рус)6 
           Ш 15 
        Шаги истории самой: баллады, рассказы в стихах, поэмы, песни русских советских поэтов 
1917-1945 / сост. С. Л. Страшнов; худ. И. Штеренберг. - Москва: Детская литература, 1987. - 
174 с.: ил.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (2), Ст. аб. (2) 

 
Статьи: 

1. Бердяев, Николай Александрович.  
                Размышления о русской революции / Н. А. Бердяев // Аврора. - 2017. - №3. - С. 14-36. 
Аннотация: Впервые книга опубликована в 1924г. в Германии, после высылки из России.  

2. Долгополов, Николай.  
                 "Коленька, все было не так...": [Штурм Зимнего] / Н. Долгополов // Родина. - 2017. - 
№11. - С. 72-75. 
 Аннотация: Воспоминания бывшей воспитанницы женских курсов, находившейся в Зимнем 
дворце во время его штурма 25 октября 1917 года. 

3. Зайцев, Борис.  
               "Господа юнкера, кем вы были вчера..." / Б. Зайцев // Родина. - 2017. - №2. - С. 98-103. 
Аннотация: Отрывки из воспоминаний писателя Серебряного века Бориса Зайцева - 
московского юнкера в дни Февральской революции 1917 года. 

4. Комякова, Катерина.  
                 Сибирячка разрисовала матрешек в честь Октябрьской революции / К. Комякова // 
Комсомольская правда. - 2015. - N 128. - с. 14. 
 

5. Лейдерман, Н. Л.  
       Тема революции и гражданской войны в творчестве Максимилиана Волошина / Н. Л. 

Лейдерман // Литература в школе. - 2011. - N 3. - С. 11-13. 
Аннотация: Раскрывая глубокую и многостороннюю личность М.Волошина, автор статьи 
доказывает справедливость слов поэта:" Темой моей является Россия во всем ее 
историческом единстве..." 

 
 



20 
 

6. Морсова, Наталья.  
                   "Окаянные дни" Ивана Бунина и русская революция: (К 100-летию русской 
революции 1917 года в России) / Н. Морсова // Природа и человек. XXI век. - 2017. - №2. - С. 
58-62. 
Аннотация: О влиянии революции 1917г. на дальнейший ход истории России и всего мира. 

7. Нордвик, Владимир.  
        Наталия Солженицына: весь текст пронизан болью: ["Размышления над 

Февральской революцией"] / В. Нордвик // Родина. - 2017. - №2. - С. 4-14. 
Аннотация: Об истории создания А.И.Солженицыным знаменитой статьи "Размышления над 
Февральской революцией".  

8. Павлова, Светлана.  
                  "С младенчества дух песен в нас горел...": [Лицеисты 1917 года] / С. Павлова // 
Родина. - 2017. - №11. - С. 65-68. 
 Аннотация: Выпускников Императорского Александровского Лицея рокового года ожидали 
революционные испытания.  

9. Солженицын, Александр Исаевич.  
                   Размышления над февральской революцией / А. И. Солженицын // Родина. - 2017. - 
№2 (Спецвыпуск). - С. 1-25. 
Аннотация: В статье А.И.Солженицына представлен наиболее глубокий и честный анализ 
эпохи великих потрясений. 

10. Степун, Федор Августович.  
                   Бывшее и несбывшееся: [Февраль и Октябрь] / Ф. А. Степун // Знание-сила. - 2017. - 
№3. - С. 46-50. 
 Аннотация: Отрывки из воспоминаний русского философа, историка Ф.А.Степуна - участника 
Февральских событий 1917г. 

11. Файбисович, Виктор.  
                  Портрет императрицы Елизаветы Алексеевны кисти М.Л.Э.Виже-Лебрен: 
[Вандализм толпы] / В. Файбисович // Родина. - 2017. - №11. - С. 10-13. 
Аннотация: Об истории создания портрета "добродетели на троне" одной из самых 
знаменитых женщин-художниц в истории мировой живописи. Через 99 лет этот портрет 
оказался в куче мусора - в ночь Октябрьского переворота толпа искала в Зимнем дворце 
Керенского и крушила все на своем пути.  

12. Экштут, Семен.  
                  Заложник века-волкодава: [1917 год. Рисунки художника Ю.К.Арцыбушева] / С. 
Экштут // Родина. - 2017. - №11. - С. 60-64. 
 Аннотация: Художник Юрий Арцыбушев оставил в своих рисунках честные свидетельства о 
революционном времени - в портретах участников политических баталий. 

 
Революция в Сибири 

Книги: 
1. 63.3(253.3) 

           В 77 
        Воспоминания о революционном Новониколаевске (1904-1920 гг.). - Новосибирск: 
Западно-Сибирское книжное издательство, 1959. - 172 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф2, Ф7АБ, Ф7ЧЗ, Ф9  

2. Голодяев, Константин.  
                   Зачинщицы революции / К. Голодяев // Советская Сибирь. - 2017. - N 10. - С. 24. 
Аннотация: «Женская» хроника на страницах ново-николаевских газет столетней давности.  

3. 63(253.3) 
           Г 93 
Гузеева, Валентина Трофимовна.  
       Семья Шамшиных / В.Т. Гузеева; ред. А.В. Русанов. - 2-е изд., доп. - Новосибирск: 
Новосибирское книжное издательство, 1989. - 160 с.: ил. - (Земляки).  
 Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (7), Ф1 (1), Ф2 (1) 



21 
 

4. 63.3(253) 
           К 21 
Карасёв, Владимир Васильевич.  
        Голос из прошлого: по страницам воспоминаний Суркова М. М. - участника 
революционных событий (1917-1921 гг.) на территории Новосибирской области / В. В. Карасёв. 
- Новосибирск: Издательство государственной академии водного транспорта, 2013. - 93 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ 

5. 63.3(253) 
           П 47 
Познанский, Владимир Семенович.  
        Президент Советской Сибири: историко-биографический очерк о Н. Н. Яковлеве / В. С. 
Познанский. - Новосибирск: Новосибирское книжное издательство, 1987. - 192 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7АБ, Ф7АБ, Ф8, Ф9, Ф9  

6. 63.3(2)6-8 
           П 47 
Познанский, Владимир Семёнович.  
        Президент Советской Сибири: Историко - биографический очерк о Н.Н. Яковлеве / В. С. 
Познанский; ред. Т. А. Фролова; худ. В. В. Подкопаев. - Новосибирск: Новосибирское книжное 
издательство, 1987. - 192 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (2), Ф1 (1), Ф2 (1) 

7. 63.3(253) 
           С 66 
Соскин, Варлен Львович.  
       Очерки истории культуры Сибири в годы революции и Гражданской войны / В. Л. Соскин. - 
Новосибирск: Наука Сибирское отделение, 1965. - 280 с.  
Имеются экземпляры в отделах: ЦИНК (ЦБС им. Чехова) 

8. 72(253) 
           С 66 
Соскин, В. Л.  
       Сибирь: революция, наука / В. Л. Соскин. - Новосибирск: Наука, 1989. - 172 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф8  

9. 63.3(2)6 
           Х 12 
Хабаров, Михаил Николаевич.  
        Василий Шамшин: повесть о рабочем, профессиональном революционере / М. Н. 
Хабаров; ред. Н. И. Шишова; худ. Е. Ф. Зайцев. - Новосибирск: Западно-Сибирское книжное 
издательство, 1968. - 128 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ст. аб. (1) 

10. 63.3(253) 
           Ш79 
Шорников, Михаил Михайлович.  
        Год семнадцатый. Большевики Сибири в борьбе за победу Октябрьской 
социалистической революции / М. М. Шорников. - Новосибирск: Западно-Сибирское книжное 
издательство, 1967. - 234 с.  
Имеются экземпляры в отделах: Ф7ЧЗ  

11. 63.3(253) 
           Ш 95 
Шуклецов, Валентин Тарасович.  
         Сибиряки в борьбе за власть советов: Деятельность партии в крестьянских массах 
Западной Сибири в годы революции и Гражданской войны / В. Т. Шуклецов; ред. Я. Кузнецов; 
худ. Я. И. Чернихов. - Новосибирск: Западно-Сибирское книжное издательство, 1981. - 272 с.  
 Имеются экземпляры в отделах: Ф1 (1), Ст. аб. (1)  
 
 



22 
 

 
Сценарии о революции 

 
1. Викторина "100 лет революции"  // Аргументы и факты. - 2017. - №20 (17-23 мая). - С. 9. 
2. Девяткина, Тамара Петровна.  

                  "Сказка ложь, да в ней намек!": рассказ о книгах, в которых герои борются против 
жестоких правителей и побеждают, для учащихся 5-6 классов / Т. П. Девяткина // Читаем, 
учимся, играем. - 2017. - №9. - С. 47-50. 
 Аннотация: беседа по книгам А. Афанасьева "Те, кто рядом", А. Волкова "Урфин Джюс и его 
деревянные солдаты", А. Волкова "Семь подземных королей", В. Губарева "Королевство 
кривых зеркал", Ф. Кнорре "Капитан Крокус", Н. Носова "Незнайка на Луне", Дж. Родари 
"Приключения Чипполино", Ю. Олеши "Три толстяка", Дж. Родари "Джельсомино в стране 
лжецов", Ж. Санд "История истинного простофили по имени Грибуль", А. Толстого "Золотой 
ключик, или Приключения Буратино", К. Фадеевой "Приключения Петрушки". 

3. Петрова, Валентина Николаевна.  
       Гавроши Октября: [беседа о книгах А. Гайдара, Л. Пантелеева, Г. Белых, посвященных 
детям революционной поры] / В. Н. Петрова // Читаем, учимся, играем. - 2017. - №8. - С. 21-27. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 
 

Указатель имен 
Антонов-Овсеенко Владимир Александрович ………………………………………………………. 6 
Белый Андрей (Борис Николаевич Бугаев) ……………………………………………………. 17, 19 
Бердяев Николай Александрович ……………………………………………………………….. 17, 19  
Бубнов Андрей Сергеевич …………………………………………………………………………….... 7  
Бунин Иван Алексеевич ……………………………………………………………………………….. 20 
Бурцев Владимир Львович …………………………………………………………………………….. 6 
Вахитов Мулланур Муллазянович ………………………………………………………………….… 9  
Вермишев Александр Александрович ……………………………………………………………..… 6  
Волошин Максимилиан Александрович ………………………………………………….……….... 20 
Гучков Александр Иванович …………………………………………………………………....7, 10, 11 
Деникин Антон Иванович ………………………………………………………………………………..10 
Дыбенко Павел Ефимович ……………………………………………………………………………….7 
Дыбоский Роман ………………………………………………………………………………………... 14  
Есенин Сергей Александрович …………………………………………………………………………19 
Зайцев Борис Константинович ……………………………………………………………………….. 19 
Каганович Лазарь Моисеевич ………………………………………………………………………… 15 
Калинин Михаил Иванович ……………………………………………………………………………. 16 
Камо (Тер-Петросян Симон Аршакович) ………………………………………………………..……. 7 
Керенский Александр Федорович ……………………………………………………….… 7, 9, 10, 11 
Коллонтай Александра Михайловна …………………………………………………………... 6, 8, 10 
Корнилов Лавр Георгиевич ………………………………………………………………………….… 11 
Красиков Петр Ананьевич ………………………………………………………………………………. 7 
Кропоткин Петр Алексеевич ……………………………………………………………………………. 8 
Лазо Сергей Георгиевич ……………………………………………………………………………….... 8 
Ленин Владимир Ильич …………………………………………………………………. 8, 9, 10, 11, 18 
Лепешинский Пантелеймон Николаевич ……………………………………………………………... 9 
Львов Георгий Евгеньевич …………………………………………………………………………….. 10  
Луначарский Анатолий Васильевич …………………………………………………………………. 11 
Менжинский Вячеслав Рудольфович …………………………………………………………………. 6 
Морозов Савва Тимофеевич ………………………………………………………………………….. 10 
Непенин Адриан Иванович ……………………………………………………………………………… 5 
Николай II ………………………………………………………………………………………….. 9, 10, 11  
Никольский Михаил Ильич ……………………………………………………………………………… 3  
Ольминский Михаил Степанович ……………………………………………………………………… 8  
Пятницкий Осип Аронович ……………………………………………………………………………… 7  
Раскольников Федор Федорович ………………………………………………………………………. 6 
Романов Михаил Александрович …………………………………………………………………….. 10 
Солженицын Александр Исаевич ……………………………………………………………………. 20 
Степун Федор Августович ……………………………………………………………………………... 20  
Сурков Матвей Михайлович …………………………………………………………………………... 21  
Троцкий Лев Давидович ………………………………………………………………………….. 8, 9, 11 
Урицкий Моисей Соломонович ……………………………………………………………………….... 8 
Фрунзе Михаил Васильевич ……………………………………………………………………….… 6, 8 
Шаляпин Федор Иванович …………………………………………………………………………..….. 4 
Шамшин Василий Иванович …………………………………………………………………………... 21  
Шелгунов Василий Андреевич …………………………………………………………………………. 7  
Эверт Алексей Ермолаевич ……………………………………………………………………………. 3 
Яковлев Николай Николаевич ………………………………………………………………………… 21 
 

 
Подготовила: Чунзе Т.А., библиограф МБО 


